(1) *Hæretici sunt, sed non scientes. Denique apud nos sunt hæretici, apud se non sunt: nam in tantum se catholicos esse judicant ut nos ipsos titulo hæreticæ appellationis infament. Quod ergo illi nobis sunt, et hoc nos illis. Nos eos injuriam divinæ generationi facere certi sumus, quod minorem patre filium dicant: Illi injuriosos nos patri existimant quia æquales eos esse credamus. Veritas apud nos est; sed illi apud se esse præsumunt. Honor Dei apud nos est; sed illi hoc arbitrantur honorem divinitatis esse quod credunt. Inofficiosi sunt, sed illis hoc est summum religionis officium. Impii sunt, sed hoc putant veram esse pietatem. Errant ergo, sed bono animo errant; non odio, sed affectu Dei;*

los ojos á los apologistas de la Inquisición; y si se verifica éste cambio en sus ideas, no olvidarán en su conducta éste precepto de Jesu Cristo, sacado de la ley natural: *No debemos hacer contra otro lo que no quisieramos hiciesen contra nosotros mismos.*

ACCUSE FERREARUM  
VERBIS  
honorare se Dominum, et amare credentes. Quamvis non habeant rectam fidem, illi tamen hoc perfectam estimant Dei charitatem. Qualiter pro hoc ipso falsæ opinionis errore in die iudicii puniendi sint, nullus scire potest nisi iudex. Interim, idcirco eis, ut reor, patientiam Deus commodat, quia videt eos, etsi non recte credere, affectu tamen piæ opinionis errare. (Salvianus; presbyter Massiliensis, de Gubernatione Dei, lib. 5.)

## CAPITULO XLVI.

CALCULO DE VICTIMAS CON EXPRESION CRO-  
NOLOGICA DE LOS INQUISIDORES GENERALES  
EN CUYOS TIEMPOS SE VERIFICARON.

### ARTICULO 1º.

I. HABIENDO demostrado en el capítulo anterior cuanto se opone al espíritu de Jesu Cristo, de su Evangelio y de su religion, el establecimiento del Santo-Oficio, considero conveniente confirmar la misma doctrina con la perspectiva de un cuadro ciertamente triste, pero capaz de ser utilísimo por las reflexiones que los filosofos cristianos podrán hacer á su vista.

Calcular el número de victimas de la Inquisición es lo mismo que demostrar practicamente una de las causas mas poderosas y eficaces de la despoblacion de España; porque si á

los ojos á los apologistas de la Inquisición; y si se verifica éste cambio en sus ideas, no olvidarán en su conducta éste precepto de Jesu Cristo, sacado de la ley natural: *No debemos hacer contra otro lo que no quisieramos hiciesen contra nosotros mismos.*

ACCUSE FERREARUM  
VERBIS  
honorare se Dominum, et amare credentes. Quamvis non habeant rectam fidem, illi tamen hoc perfectam aestimant Dei charitatem. Qualiter pro hoc ipso falsæ opinionis errore in die iudicii puniendi sint, nullus scire potest nisi iudex. Interim, idcirco eis, ut reor, patientiam Deus commodat, quia videt eos, etsi non recte credere, affectu tamen piæ opinionis errare. (Salvianus; presbyter Massiliensis, de Gubernatione Dei, lib. 5.)